
 

（27）公益財団法人 鳥取県林業担い手育成財団経営状況報告書 

 

一 法人の概要 

１ 名 称  公益財団法人 鳥取県林業担い手育成財団 

２ 目 的  鳥取県内の林業労働者の福祉の向上と、労働条件の改善を図るととも

に、林業労働者の雇用管理の改善及び事業の合理化並びに新たに林業に

就業しようとする者の就業を支援することにより林業労働力を確保し、

もって林業の安定的発展に資することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２５日 

           （財団法人 鳥取県林業労働者福祉共済会設立許可年月日 

                               昭和４９年１０月９日）  

４ 設立登記年月日  平成２５年４月 1 日 

           （財団法人 鳥取県林業労働者福祉共済会設立登記年月日 

                               昭和４９年１０月９日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ７０１，１４３，０００円 

              鳥 取 県 出 え ん 金 ２７０，９８３，７４１円 

            関係市町村出えん金  ２７０，８９９，２７０円 

            民間団体出えん金 １３５，８８０，２３８円 

            そ の 他 出 え ん 金  ２３，３７９，７５１円  

６ 役 員 等  評 議 員  ５人   理  事  ５人  監  事  ２人 

評 議 員  国 森   洋（鳥取市農林水産部長） 

  〃    西 垣 英 彦（岩美町副町長） 

  〃    生 田 公 良（鳥取県西部森林組合代表理事組合長） 

  〃       小 川 克 彦（鳥取県中部森林組合代表理事組合長） 

  〃    前 田  八壽彦（鳥取県木材協同組合連合会長） 

代表理事    前 田 幸 己（鳥取県森林組合連合会代表理事会長） 

常務理事   中 田 和 男（鳥取県林業担い手育成財団事務局長） 

理  事   尾 崎 史 明（鳥取県農林水産部森林・林業振興局長） 

  〃    山 本 義 紀（若桜町副町長） 

 〃     藤 原 眞 澄（鳥取県山林樹苗協同組合理事長） 



監  事  岩 山 靖 尚（三朝町副町長） 

                〃    平 田 広 志（日南町森林組合代表理事組合長）  

７ 職 員  ４人 

８ 事 務 所  鳥取市湖山町西二丁目４１３番地 



 二 平成２７年度事業実施状況 

１ 一般会計 

林業労働者共済年金掛金助成事業においては、加入事業主１４事業体、加入労働者２３９

名（平成２６年度２４０名）、加入総口数は１３，０６４口（平成２６年度１２，８０５口）

で共済年金掛金の半額である６，５３２，０００円の掛金助成を行った。また、林業労働者

年末一時金助成事業においては、登録労働者数２５３名(平成２６年度２５９名)のうち年間

就労日数１５０日以上の２４２名（平成２６年度２４６名）を対象に、７，６９１，４５８

円（平成２６年度８，１１１，７３４円）の年末一時金助成を３団体に対し行い、林業労働

者掛金、事業主掛金と合わせた給付金１９，６１１，２５８円が対象となる林業労働者に支

給された。助成金はいずれも昨年対比で増加し、林業労働者の福祉向上に寄与できた。 

２ 特別会計 

林業退職金共済事業鳥取県支部業務においては、林業労働者に対する退職金共済事業の窓

口集約業務として、加入事業主数２４、加入労働者数３５１名（年度末２１事業主３４１名）

に対し、新規加入申請２９件、手帳更新申請２５４件、脱退申請１９件の手続きを行い、林

業退職金共済事業本部より総額２７，３１２，８７３円の退職金が加入労働者に支払われた。

一方、事業主、労働者からの電話及び訪問による１４０件の相談に対し、指導を行うととも

に加入促進に努めた。また、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業に取り組み、

この事業の条件に合った労働者７７名（平成２６年度８０名）を雇用している１１事業主（平

成２６年度８事業主）に対し、林業退職金共済事業の証紙購入に対する助成として２，２１

９，９１０円の給付を行った。 

鳥取県林業労働力支援センター業務として、全国森林組合連合会（以下、「全森連」という。）

の委託事業である林業雇用改善促進事業、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業

各種に取り組み、林業労働者、事業主に対する支援、研修等を行った。 

また、県から受託している林業新規就労者支援業務に継続して取り組み、新規就労者の課

題把握及び国活用型事業体の研修実績等の取りまとめを行った。また県外者を対象に林業体

験研修を１回（３月、参加者１３名）実施しＩＪＵターンの雇用の推進にも取り組んだ。就

労相談会（東京・大阪ＢＩＧ相談会２回）、森林の仕事ガイダンス（全森連主催２回）、森林

の仕事ミニガイダンス（島根・鳥取各１回）、林業就業支援講習（鳥取東部地区１１月、受講

者８名）など各種の事業に取り組み、支援全体では支援講習受講者のうち４名が、また林業

体験で１名（ＩＪＵターン者の就労２名、県内在住者の就労３名）が林業職に就業した。ま

た、ホームページでの情報発信を含めて積極的な広報活動を行った。 



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

4,785,786 4,789,234 △ 3,448 

4,785,786 4,789,234 △ 3,448 

48,139,808 40,582,683 7,557,125 

128,610 127,820 790 

470,000 455,000 15,000 

3,150,289 3,160,932 △ 10,643 

3,967,000 3,822,147 144,853 

3,004,806 3,713,010 △ 708,204 

37,419,103 29,303,774 8,115,329 

21,806,355 25,549,977 △ 3,743,622 

18,828,355 22,624,686 △ 3,796,331 

2,978,000 2,925,291 52,709 

1,679 1,804 △ 125 

1,679 1,804 △ 125 

74,733,628 70,923,698 3,809,930 

72,980,425 68,655,145 4,325,280 

770,000 840,000 △ 70,000 

20,497,121 20,470,536 26,585 

1,407,170 2,243,854 △ 836,684 

2,989,451 3,667,162 △ 677,711 

200,106 79,426 120,680 

3,691,725 3,434,246 257,479 

2,239,608 667,554 1,572,054 

2,142,664 1,152,498 990,166 

103,680 0 103,680 

161,028 179,928 △ 18,900 

126,000 550,825 △ 424,825 

1,832,657 2,159,758 △ 327,101 

225,804 430,172 △ 204,368 

科　　　目

　　　　　　保険料

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　燃料費

　　　　　　賃借料

　　　　　事業費

　　　　　　役員報酬

　　　　　　給料手当

　　　　　　法定福利費

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　受取利息

　　(1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　事業収益

　　　　　　共済年金事業収益

　　　　　　支部業務受託収益

　　　　　　新規就労者支援受託収益

　　　　　　全林連就労支援受託収益

　　　　　　受取民間補助金

　　(2) 経常費用

　　　　　　林業雇用改善受託収益

　　　　　　国版緑業務受託収益

　　　　経常収益計

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

　　　　　受取補助金等

　　　　　　受取地方公共団体補助金

　　　　　雑収益



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

5,782,460 6,426,863 △ 644,403 

0 2,000 △ 2,000 

16,443,368 14,514,234 1,929,134 

491,400 491,400 0 

10,423,718 7,845,879 2,577,839 

2,221,775 2,480,682 △ 258,907 

154,166 306,218 △ 152,052 

666,877 454,720 212,157 

4,068 59,366 △ 55,298 

405,579 197,824 207,755 

1,785,415 1,619,734 165,681 

330,000 360,000 △ 30,000 

418,848 231,141 187,707 

82,709 89,819 △ 7,110 

1,900 0 1,900 

40,770 33,100 7,670 

60,147 47,738 12,409 

96,093 104,075 △ 7,982 

5,832 12,312 △ 6,480 

18,000 10,800 7,200 

365,158 337,909 27,249 

21,516 23,758 △ 2,242 

85,000 105,000 △ 20,000 

210,600 210,600 0 

48,222 44,483 3,739 

620 8,999 △ 8,379 

74,765,840 70,274,879 4,490,961 

△ 32,212 648,819 △ 681,031 

△ 32,212 648,819 △ 681,031 

　２　経常外増減の部

0 0 0 

0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 

　　　　税引前当期一般正味財産増減 △ 32,212 648,819 △ 681,031 

　　　　額

科　　　目

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計

　　　　　　法定福利費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　雑費

　　　　経常費用計

　　　　評価損益等調整前当期経常増

　　　　　　委託費

　　　　　　支払手数料

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　(1) 経常外収益

　　　　　　支払負担金　

　　　　　　燃料費

　　　　　　消耗品費

　　　　経常外収益計

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課

　　　　　　支払助成金

　　　　減額

　　　　当期経常増減額

　　　　　　給料手当

　　　　　　賃借料

　　　　　　保険料

　　　　　　委託費

　　　　　　受講料

　　　　　　雑費

　　　　　管理費

　　　　　　役員報酬

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　使用料

　　　　　　図書購入費

　　　　　　資材購入費

　　　　　　支払手数料



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

　　　　法人税、住民税及び事業税 21,000 21,000 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 53,212 627,819 △ 681,031 

　　　　一般正味財産期首残高 5,297,526 4,669,707 627,819 

　　　　一般正味財産期末残高 5,244,314 5,297,526 △ 53,212 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産受取利息 4,785,786 4,789,234 △ 3,448 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 4,785,786 △ 4,789,234 3,448 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 701,143,000 701,143,000 0 

　　　　指定正味財産期末残高 701,143,000 701,143,000 0 

706,387,314 706,440,526 △ 53,212 

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高



円 円 円 円 円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部　１　経常増減の部

2,029,486 2,756,300 4,785,786 

2,029,486 2,756,300 4,785,786 

47,541,198 598,610 48,139,808 

　　　　　　共済年金事業収益 128,610 128,610 

　　　　　　支部業務受託収益 470,000 470,000 

　　　　　　林業雇用改善受託収 3,150,289 3,150,289 

　　　　　　益

3,967,000 3,967,000 

3,004,806 3,004,806 

　　　　　　国版緑業務受託収益 37,419,103 37,419,103 

　　　　　受取補助金等 12,387,903 8,751,910 666,542 21,806,355 

　　　　　　受取地方公共団体補 10,849,611 7,445,510 533,234 18,828,355 

　　　　　　助金

1,538,292 1,306,400 133,308 2,978,000 

　　　　　雑収益 1,605 74 1,679 

　　　　　　受取利息 1,605 74 1,679 

61,960,192 9,350,594 3,422,842 0 74,733,628 

（２）経常費用

62,722,193 10,258,232 72,980,425 

　　　　　　役員報酬 550,000 220,000 770,000 

　　　　　　給料手当 19,837,751 659,370 20,497,121 

1,407,170 1,407,170 

　　　　　　法定福利費 2,934,315 55,136 2,989,451 

　　　　　　会議費 200,106 200,106 

　　　　　　旅費交通費 3,638,545 53,180 3,691,725 

　　　　　　通信運搬費 2,199,512 40,096 2,239,608 

　　　　　　消耗品費 2,078,604 64,060 2,142,664 

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　事業収益

　　(2) 経常費用

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　経常収益計

法人会計
内部取
引消去

合計

　　　　　　受取民間補助金

　　　　　　収益

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで）

　　(1) 経常収益

収益事業等
会計

科　　　目

　　　  　事業費

公益目的事業
会計

　　　　　　新規就労者支援受託

　　　　　　収益

　　　　　　全林連就労支援受託



円 円 円 円 円 

   修繕費 103,680 103,680 

　　　　　　印刷製本費 157,140 3,888 161,028 

　　　　　　燃料費 114,000 12,000 126,000 

　　　　　　賃借料 1,589,221 243,436 1,832,657 

　　　　　　保険料 211,460 14,344 225,804 

　　　　　　諸謝金 5,782,460 5,782,460 

　　　　　　支払助成金 7,691,458 8,751,910 16,443,368 

　　　　　　委託費 351,000 140,400 491,400 

　　　　　　受講料 10,423,718 10,423,718 

2,221,775 2,221,775 

154,166 154,166 

666,877 666,877 

4,068 4,068 

　　　　　　雑費 405,167 412 405,579 

1,785,415 1,785,415 

　　　　　　役員報酬 330,000 330,000 

　　　　　　給料手当 418,848 418,848 

　　　　　　法定福利費 82,709 82,709 

　 会議費 1,900 1,900 

　　　　　　旅費交通費 40,770 40,770 

　　　　　　通信運搬費 60,147 60,147 

　　　　　　消耗品費 96,093 96,093 

　　　　　　印刷製本費 5,832 5,832 

　　　　　　燃料費 18,000 18,000 

　　　　　　賃借料 365,158 365,158 

　　　　　　保険料 21,516 21,516 

　　　　　　支払負担金 85,000 85,000 

　　　　　　委託費 210,600 210,600 

　　　　　　支払手数料 48,222 48,222 

　　　　　　雑費 620 620 

　　　　経常費用計 62,722,193 10,258,232 1,785,415 0 74,765,840 

　　　　評価損益等調整前当期経 △ 762,001 △ 907,638 1,637,427 0 △ 32,212 

　　　　常増減額

　　　　当期経常増減額 △ 762,001 △ 907,638 1,637,427 0 △ 32,212 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 0 

　　　  　管理費

　　　　　　使用料

法人会計 合計

　　　　　　資材購入費

　　　　　　支払手数料

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外収益計

内部取
引消去

科　　　目
公益目的事業
会計

収益事業等
会計

　　(1) 経常外収益

　　　　　　図書購入費



円 円 円 円 円 

0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 

　　　　税引前当期一般正味財産 △ 762,001 △ 907,638 1,637,427 0 △ 32,212 

　　　　増減額

　　　　法人税、住民税及び事業 21,000 21,000 

　　　　税

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 762,001 △ 907,638 1,616,427 0 △ 53,212 

　　　　一般正味財産期首残高 5,297,526 

　　　　一般正味財産期末残高 5,244,314 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産受取利息 2,029,486 2,756,300 4,785,786 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,029,486 △ 2,756,300 △ 4,785,786 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 701,143,000 

　　　　指定正味財産期末残高 701,143,000 

706,387,314 

内部取
引消去

合計
収益事業等
会計

法人会計

　　　　経常外費用計

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目
公益目的事業
会計



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 11,293,905 17,497,971 △ 6,204,066 

　　　　　未収金 14,819,192 30,749,164 △ 15,929,972 

　　　　　立替金 1,500,000 0 1,500,000 

　　　　流動資産合計 27,613,097 48,247,135 △ 20,634,038 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　普通預金 30,043,000 30,043,000 0 

　　　　　定期預金 70,100,000 70,100,000 0 

　　　　　投資有価証券 601,000,000 601,000,000 0 

　　　　基本財産合計 701,143,000 701,143,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　特定資産合計 0 0 0 

　　(3) その他固定資産

　　　　その他固定資産合計 0 0 0 

　　　　固定資産合計 701,143,000 701,143,000 0 

　　　　資産合計 728,756,097 749,390,135 △ 20,634,038 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 17,656,273 32,215,710 △ 14,559,437 

　　　　　預り金 2,087,510 7,546,399 △ 5,458,889 

　　　　流動負債合計 19,743,783 39,762,109 △ 20,018,326 

　２　固定負債

　　　　　長期借入金 2,625,000 3,187,500 △ 562,500 

　　　　固定負債合計 2,625,000 3,187,500 △ 562,500 

　　　　負債合計 22,368,783 42,949,609 △ 20,580,826 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　寄附金 701,143,000 701,143,000 0 

　　　　指定正味財産合計 701,143,000 701,143,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (701,143,000) (701,143,000) (0)

　２　一般正味財産 701,143,000 701,143,000 0 

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団　

貸　借　対　照　表
（平成２８年３月３１日現在）



当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　正味財産合計 706,387,314 706,440,526 △ 53,212 

　　　　負債及び正味財産合計 728,756,097 749,390,135 △ 20,634,038 

科　　　　目



 三 平成２８年度事業計画 

１ 総括 

平成２５年４月 1日より「公益財団法人」に移行認定を受けて３年が経過した。 

今年度も積極的に公益目的事業を遂行し、「林業の安定的発展に資することを目的とした鳥

取県内の林業労働者の福祉の向上、労働条件の改善を図るとともに雇用管理の改善、就労者支

援を行うことにより林業労働力を確保する事業」を行う。 

公益目的事業として、林業労働力の確保及び労働者への支援を目的に以下の３事業を行う。 

①助成事業 ②研修事業 ③雇用改善及び就業支援事業 

また、その他の事業として、林業労働力の福祉向上事業を行う。 

２ 公益目的事業 

(1) 助成事業 

一般会計の「林業労働者年末一時金助成事業」は、運用益の不足分について、県、各市町

村、事業主の助成を受けながら、林業労働者に年末一時金を支給する林業事業者に対し、給

付金の助成を行う。 

年末一時金助成要領に基づき、登録された年間(１月１日から１２月３１日まで)１５０日

以上就労した林業労働者を対象とし、給付倍率に応じた金額を助成する（対象は森林組合、

山林樹苗協同組合、木材協同組合の作業班員及び直接担い手財団に登録をする林業事業体の

作業班員。）。 

また、鳥取県林業労働力確保支援センター業務特別会計の林業就業促進資金貸付事業によ

り、新たに林業に就業しようとする者に対して各種資金の貸付けを行う。 

(2) 研修事業（特別会計：鳥取県林業労働力確保支援センター業務） 

県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業により、林業技術指導師養成研修事業を

行う。林業の専門分野における技能が優れている者を対象に、その技能を活かした指導・教

育ができる林業技術指導師を養成する研修を行う。 

全国森林組合連合会の委託（厚生労働省）により林業への就業希望者又は林業に関心があ

る者を対象に「林業就業支援講習」を実施する。  

また、昨年度に引き続き、「林業技術・労働安全対策支援事業」の“作業班長等実践力向

上事業”を実施する。 

鳥取県に最適な作業システムを実践出来る班長等の養成研修及び指導能力向上の為のコ

ーチング研修を行い、現場指導ができる班長等を養成する。 

(3) 雇用改善及び就業支援事業（特別会計：鳥取県林業労働力確保支援センター業務） 



県の委託事業である林業新規就労者支援事業を行い、林業新規就労者の抱える課題の把握

と問題のサポート・就労環境等の情報発信・就労相談会での相談活動・ＩＪＵターン者の林

業就業希望者を対象に実施する林業体験研修を行う。 

鳥取県版緑の雇用支援事業を実施する林業事業体に対する指導・監督、計画・補助金事務

等の取りまとめを行う。 

「緑の雇用」現場技能者育成対策事業の監督・検査業務を全国森林組合連合会より委託を

受け実施する。緑の雇用事業に取り組む実施事業体に実施状況や報告書の作成について監

督・検査を行い、事業の目的に沿った事業体及び研修生に対する指導助言を行う。 

「緑の雇用」現場技能者育成対策事業の集合研修業務を全国森林組合連合会より委託を受

け実施する。フォレストワーカー１～３年の研修生を対象に資格取得研修及び技術習得研修

を行う。 

「鳥取県林業労働力確保支援センター」業務として、全国森林組合連合会の委託事業であ

る地域林業雇用改善促進事業を実施し、林業就労相談・指導、情報収集・提供等を実施する。 

３ その他の事業（林業労働力の福祉向上事業（助成事業）） 

一般会計の「林業労働者共済年金掛金助成事業」においては、引続き加入を促進し、県、

各市町村、事業主の助成を受けながら掛金の１ ２助成(掛金１人５口を上限、１，０００円

 １口)を行う。 

また、林業退職金共済制度(中小企業退職金共済法)だけでは充分といえず、私的年金制度

(森林組合共済年金保険制度)に加入した林業労働者の掛金の助成を年金掛金助成要領に基

づき行う。掛金は月払いで 1人 1口１，０００円～５口５，０００円とし、５割の助成を行

う。対象は森林組合、山林樹苗協同組合、木材協同組合の作業班員で１５歳～７８歳までの

者(但し、森林組合・連合会の正准会員・組合員とする。)。引受会社は組合林業株式会社が

富国生命保険相互会社と企業年金保険契約を締結する。 

「林業退職金共済事業鳥取県支部」業務として、林業労働者に対する退職金共済事業の窓

口集約業務を行うとともに、県の補助事業である森林整備担い手育成対策事業を行う。 

内容は年間就労日数２００日以上の者に対して林業退職金共済事業の証紙６２日分相当

額を事業主に助成する。  



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

4,789 4,789 0 

4,789 4,789 0 

　　　　　事業収益 49,253 20,264 28,989 

　　　　　　共済年金事業収益 120 120 0 

　　　　　　支部業務受託収益 433 433 0 

　　　　　　林業雇用改善受託収益 3,700 3,727 △ 27 

　　　　　　国版緑業務受託収益 5,600 5,484 116 

　 国版緑集合研修業務受託収 28,900 0 28,900 

　 益

6,500 6,500 0 

　　　　　　託収益

　　　　　　林業就業支援講習受託収益 4,000 4,000 0 

　　　　　受取補助金等 22,704 22,710 △ 6 

　　　　　　受取地方公共団体補助金 19,720 19,725 △ 5 

　　　　　　受取民間補助金 2,984 2,985 △ 1 

　　　　　雑収益 2 2 0 

　　　　　　受取利息 2 2 0 

　　　　経常収益計 76,748 47,765 28,983 

　　(2) 経常費用

　　　　　事業費 75,016 46,034 28,982 

　　　　　　役員報酬 840 840 0 

　　　　　　給料手当 20,478 11,978 8,500 

　　　　　　臨時雇賃金 1,220 1,220 0 

　　　　　　法定福利費 3,253 1,893 1,360 

　　　　　　会議費 668 518 150 

　　　　　　旅費交通費 4,258 3,607 651 

　　　　　　通信運搬費 968 714 254 

　　　　　　消耗品費 1,590 1,035 555 

　　　　　　修繕費 300 0 300 

　　　　　　印刷製本費 605 370 235 

　　(1) 経常収益

　　　　　　基本財産受取利息

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　予　算　書
（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

科　　　目

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　作業班長実践力向上研修受



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　燃料費 821 653 168 

　　　　　　賃借料 4,940 2,540 2,400 

　　　　　　保険料 505 155 350 

　　　　　　諸謝金 6,648 2,048 4,600 

　　　　　　支払助成金 17,624 17,563 61 

　　　　　　委託費 491 491 0 

　　　　　　受講料 9,794 394 9,400 

　　　　　　雑費 14 15 △ 1 

　　　　　管理費 1,709 1,709 0 

　　　　　　役員報酬 360 360 0 

　　　　　　給料手当 435 435 0 

　　　　　　法定福利費 94 93 1 

　　　　　　会議費 60 60 0 

　　　　　　旅費交通費 24 24 0 

　　　　　　通信運搬費 21 21 0 

　　　　　　消耗品費 24 24 0 

　　　　　　印刷製本費 24 24 0 

　　　　　　燃料費 24 24 0 

　　　　　　賃借料 270 270 0 

　　　　　　保険料 27 27 0 

　　　　　　支払負担金 80 80 0 

　　　　　　委託費 210 211 △ 1 

　　　　　　支払手数料 50 50 0 

　　　　　　雑費 6 6 0 

　　　　経常費用計 76,725 47,743 28,982 

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 22 22 0 

　　　　当期経常増減額 22 22 0 

　２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 

　　　　他会計振替額 0 0 0 

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 22 22 0 

　　　　法人税、住民税及び事業税 21 21 0 

　　　　当期一般正味財産増減額 1 1 0 

　　　　一般正味財産期首残高 4,565 4,565 0 

　　　　一般正味財産期末残高 4,566 4,566 0 

科　　　目



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産受取利息 4,789 4,789 0 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 4,789 △ 4,789 0 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 701,143 701,143 0 

　　　　指定正味財産期末残高 701,143 701,143 0 

705,709 705,709 0 Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目



千円 千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

2,033 2,756 4,789 

2,033 2,756 4,789 

　　　　　事業収益 48,700 553 49,253 

　　　　　　共済年金事業収益 120 120 

　　　　　　支部業務受託収益 433 433 

　　　　　　林業雇用改善受託収益 3,700 3,700 

　　　　　　国版緑業務受託収益　 国版緑監督検査業務受託 5,600 5,600 

 　収益

   国版緑集合研修業務受託 28,900 28,900 

　 収益

6,500 6,500 

　　　　　　林業就業支援講習受託 4,000 4,000 

　　　　　　収益

　　　　　受取補助金等 12,402 10,147 155 22,704 

　　　　　　受取地方公共団体補助金 10,907 8,689 124 19,720 

1,495 1,458 31 2,984 

　　　　　雑収益 2 2 

　　　　　　受取利息 2 2 

63,137 10,700 2,911 0 76,748 

63,516 11,500 75,016 

　　　　　　役員報酬 600 240 840 

　　　　　　給料手当 19,850 628 20,478 

　　　　　　臨時雇賃金 1,220 1,220 

　　　　　　法定福利費 3,216 36 3,252 

　　　　　　会議費 668 668 

　　　　　　旅費交通費 4,213 45 4,258 

　　　　　　通信運搬費 954 14 968 

　　　　経常収益計

　　(2) 経常費用

　　　　　事業費

合計

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　作業班長実践力向上研修

内部取引消去法人会計

公益財団法人　鳥取県林業担い手育成財団

収　支　予　算　書　内　訳　表
（平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで）

　　(1) 経常収益

　　　　　　受託収益

　　　　　　受取民間補助金

公益目的事
業会計

収益事業等
会計

　　　　　　基本財産受取利息

科　　　目



千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　　　消耗品費 1,574 16 1,590 

　 修繕費 300 300 

　　　　　　印刷製本費 589 16 605 

　　　　　　燃料費 805 16 821 

　　　　　　賃借料 4,760 180 4,940 

　　　　　　保険料 487 18 505 

　　　　　　諸謝金 6,648 6,648 

　　　　　　支払助成金 7,477 10,147 17,624 

　　　　　　委託費 351 140 491 

　　　　　　受講料 9,794 9,794 

　　　　　　雑費 10 4 14 

1,709 1,709 

　　　　　　役員報酬 360 360 

　　　　　　給料手当 435 435 

　　　　　　法定福利費 94 94 

　　　　　　会議費 60 60 

　　　　　　旅費交通費 24 24 

　　　　　　通信運搬費 21 21 

　　　　　　消耗品費 24 24 

　　　　　　印刷製本費 24 24 

　　　　　　燃料費 24 24 

　　　　　　賃借料 270 270 

　　　　　　保険料 27 27 

　　　　　　支払負担金 80 80 

　　　　　　委託費 210 210 

　　　　　　支払手数料 50 50 

　　　　　　雑費 6 6 

63,516 11,500 1,709 0 76,725 

　　　　評価損益等調整前当期経常 △ 380 △ 800 1,202 0 22 

　　　　増減額

　　　　当期経常増減額 △ 380 △ 800 1,202 0 22 

　２　経常外増減の部

0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

　　　　　管理費

　　　　経常外費用計

内部取引消去

　　　　経常費用計

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

　　(2) 経常外費用

合計科　　　目 法人会計
公益目的事
業会計

収益事業等
会計



千円 千円 千円 千円 千円 

　　　　他会計振替額 0 

　　　　税引前当期一般正味財産増 △ 380 △ 800 1,202 0 22 

　　　　減額

　　　　法人税、住民税及び事業税 21 21 

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 380 △ 800 1,181 0 1 

　　　　一般正味財産期首残高 0 0 4,565 0 4,565 

　　　　一般正味財産期末残高 △ 380 △ 800 5,746 0 4,566 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　基本財産受取利息 2,033 2,756 4,789 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,033 △ 2,756 △ 4,789 

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 397,143 0 304,000 0 701,143 

　　　　指定正味財産期末残高 397,143 0 304,000 0 701,143 

396,763 △ 800 309,746 0 705,709 

法人会計 内部取引消去 合計
公益目的事
業会計

収益事業等
会計

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目



 

 

 

 

 

（２７）公益財団法人 鳥取県林業担い手育成財団 
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１．重要な会計方針
(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…　取得原価法によっている。

(2)　消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
普通預金 30,043,000 0 0 30,043,000
定期預金 70,100,000 0 0 70,100,000
投資有価証券 601,000,000 0 0 601,000,000

小　　　　計 701,143,000 0 0 701,143,000
特定資産

小　　　　計 0 0 0 0
合        計 701,143,000 0 0 701,143,000

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応する

額）
基本財産

普通預金 30,043,000 (30,043,000) (0) －
定期預金 70,100,000 (70,100,000) (0) －
投資有価証券 601,000,000 (601,000,000) (0) －

小　　　　計 701,143,000 (701,143,000) (0) －
特定資産

小　　　　計 0 (0) (0) (0)
合        計 701,143,000 (701,143,000) (0) (0)

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

地方債
鳥取県債（22年度12号） 121,000,000 121,000,000 0
鳥取県債（24年度16号） 480,000,000 480,000,000 0

合　　　　計 601,000,000 601,000,000 0

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の記

載区分
補助金

福祉向上推進補助金 鳥取県 5,956,000 5,000,000 956,000 -
福祉向上推進補助金 鳥取市、その他市町村 5,956,000 0 5,956,000 -
福祉向上推進補助金 鳥取県東部森林組合他 2,978,000 0 2,978,000 -
林業技術指導師育成補助金 鳥取県農林水産部 823,714 0 823,714 -
担い手育成対策補助金 鳥取県農林水産部 2,219,910 2,219,910 0 -
作業班長等実践力向上事業 鳥取県農林水産部 3,872,731 3,872,731 0 -

0 21,806,355 11,092,641 10,713,714

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　指定正味財産から一般財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
内容 金額

経常収益への振替額
　基本財産受取利息 4,785,786

合　　計 4,785,786

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

合        計
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（単位：円）
場所･物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 　
　 現金 手元保管 運転資金として 0

預金
普通預金
農林中央金庫
岡山支店3142310

運転資金として 14,908

普通預金
農林中央金庫
岡山支店3142311

運転資金として 8

普通預金
山陰合同銀行
千代水支店

運転資金として 431,244

普通預金
山陰合同銀行
千代水支店

運転資金として 7,700,737

普通預金
山陰合同銀行
千代水支店

運転資金として 2,671,378

普通預金
三井住友信託銀行
大阪中央支店

運転資金として 5,556

定期預金
山陰合同銀行
千代水支店

運転資金として 470,074

未収金 福祉向上補助金 10,028,478
林退共済証紙助成金 0
指導師養成事業 823,714
人材育成加速化事業 0
国版緑の雇用指導監督費 0
新規就労者支援委託料 3,967,000

　 立替金 1,500,000
27,613,097

（固定資産）
  基本財産

預金 定期預金
鳥取県信用漁業協
同組合連合会

公益目的保有財産であり、運用益を公益
事業の財源として使用している。

70,000,000

定期預金
山陰合同銀行
千代水支店

公益目的保有財産であり、運用益を公益
事業の財源として使用している。

100,000

普通預金
山陰合同銀行
千代水支店

公益目的保有財産であり、運用益を公益
事業の財源として使用している。

30,000,000

普通預金
農林中央金庫
岡山支店3142311

公益目的保有財産であり、運用益を公益
事業の財源として使用している。

43,000

投資有価証券 鳥取県債
22年度12号(10年)

公益目的事業に必要な収益事業等その
他の業務又は活動の用に供する財産で
あり、運用益を管理業務の財源として使
用している。

121,000,000

鳥取県債
24年度16号(10年)

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業、管理業務で使用している共用
財産である。

480,000,000

  特定資産 0
  その他固定資 0

701,143,000
728,756,097

（流動負債）
未払金 雇用改善事業 935,000

林業退職金事業 470,074
指導師養成事業 455,000
新規就労者支援委託費 2,641,000
国版緑の雇用監督検査費 3,292,786
国版緑の雇用集合研修費 4,442,210
年末一時金 2,808,521
財団事務運営費 2,611,682
事務委託料 0

預り金 2,087,510
19,743,783

（固定負債）
長期借入金 林業就業促進資金 2,625,000

2,625,000
22,368,783

706,387,314

　固定資産合計

財　　産　　目　　録
平成28年3月31日現在

貸借対照表科目

　流動資産合計

　　　正味財産

　　　資産合計

　流動負債合計

　固定負債合計
　　　負債合計
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附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のため省略する。

２．引当金の明細
該当なし。
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